МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Ножай-Юрт»
(МБОУ «СОШ № 2 с. Ножай-Юрт»)

366241, ЧР Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. Школьная 13,
МУ «Нажин-Юьртан муниципальни к!оштан дешаран къаст»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат
«Нажин-Юьртан № 2 Йолу йуккъера йукъарадешаран ишкол»

(МБЙХЬ «Нажин-Юьртан ЙЙШ № 2»)

ПРИКАЗ

от 14.08.2025 г. № - 66-0
с. Ножай-Юрт

«Об утверждении и введение в действие в 2025-2026 учебном году
положений и планов работы школьной столовой в МБОУ «СОШ № 2 с.Ножай-Юрт»

С целью четкой организации питания учащихся в школьной столовой, соблюдения правил
поведения учащихся во время посещения столовой

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в 2025-2026 учебном году:

2.

3.

План мероприятий по организации и совершенствованию горячего питания;
Приложение 1.

План мероприятий по организации горячего питания; Приложение 2.
План работы школы по контролю и качеством питания; Приложение 3.
План работы школьной столовой на 2025-2026 учебный год. Приложение 4.
Положение об организации горячего питания;
Положение о школьной столовой;
Положение о родительском контроле организации горячего питания;
Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, бракеражу готовой
продукции.
Положение об ответственном за отрганизацию питания
Положение о производственном контроле за организацией и качеством питания в школе.
Заместителю директора по ВР Э.М.Ильясовой и заведующей столовой Л.Х.Педаевой
обеспечить выполнение запланированных мероприятий по организации горячего питания в
школе.
Контроль и ответственность за ю
директора по ВР Э.М.Ильяс

^дцздие настоящего приказа возложить на заместителя
_ заведующей столовой Л.Х.Педаевой.

Директор школы А.М.Магамедов

С приказом ознакомлены: Э.М.Ильясова
Л.Х.Педаева

Приложение 1

к приказу от 14.08.2025 г. № 66-0

План работы
МБОУ «СОШ № 2 с.Ножай-Юрт»

по совершенствованию организации горячего питания
на 2025-2026 учебный год

№
п/п Наименованиемероприятия Срокивыполне

ния Ответственный

1.

Организация питания за счёт средств субсидий обучающихся
следующих категорий: из многодетных семей; из
малообеспеченных семей; детей-инвалидов; детей, состоящих
на учёте в противотуберкулёзном диспансере; детей,
находящихся под опекой (попечительством), которым не
выплачивается пособие на содержание ребёнка.
Распределение обучающихся по категориям питания.
Оформление информационных уголков, утверждение графика
дежурства учителей в столовой, графика питания
обучающихся. Мероприятия по совершенствованию
организации питания в новом 2024-2025 учебном году.
Организация безналичного расчёта родителей за питание
обучающихся.

Сентябрь

Ответственные за
организацию питания,
классные
руководители, представ
ители родительской
общественности

2. Беседы на классных часах, родительских собраниях об
организации питания школьников.

По графику
проведения

родительских
собраний

Ответственные за
организацию питания,

классные руководители

4. Допуск готовой продукции к реализации. Ежедневно Бракеражная комиссия

5. Контроль качества обслуживания, соблюдение норм отпуска
готовых блюд. Ежедневно Классные

руководители

6. Контроль выполнения санитарно-гигиенических норм на
территории пищеблока. Ежедневно Школьный врач,

медсестра

7. Контроль реализации программы «Школьное молоко» Ежемесячно
Э.М.Ильясова

Л.Х.Педаева

8. Контроль охвата обучающихся горячим питанием. Ежедневно
Ответственные за

организацию питания,
классные руководители

9. Соблюдениережимапитанияобучающихся. Ежедневно Классныеруководители

10. Школьный конкурс агитбригады «Здоровая еда - здоровое
поколение».

Октябрь
Ответственные за

организацию питания,
классные руководители

И.
Родительские собрания в 1-4 классах «Влияние правильного
питания на рост, физическое и интеллектуальное развитие
ребёнка».

Октябрь Участковый врач,
классные руководители

12. Проведение классных часов, бесед с целью формирования у
детей знаний о рациональном питании.

Ноябрь
Ответственные за
организацию питания,
классные руководители

13. Конкурс «Фирменное блюдо школьного меню». Конкурс на
звание «Лучший повар - 2025».

Октябрь Ответственные за
организацию питания,

повар школьной
столовой

14. Анкетирование детей и родителей с целью выявления
отношения к организации питания в школе. Февраль

Ответственные за
организацию питания,

классные руководители

15. Родительские собрания в 5-8 классах «Рациональное
питание и здоровье школьников» Март

Ответственные за
организацию питания,

классные руководители

16. Привлечение родительской общественности к
контролю организации питания в столовой. В течениегода

Ответственные за
организацию питания,

классные руководители

17. Ведение системного мониторинга охвата обучающихся школы
горячим питанием. В течениегода Ответственныезаоргани

зациюпитания

18. « Деньсладкоежки». Октябрь
Э.М.Ильясова

Л.Х.Педаева
19. Классный час «Мои друзья - витамины». Ноябрь Классныеруководители
20. Диспут «Правильное питание - залог здоровья» Ноябрь Классныеруководители

21. Классный час «Зачем нужен режим питания»
(5-7 классы). Февраль Классныеруководители

22. Викторина «Состязаниеюныхвалеологов». Январь Классныеруководители

23. Выступление агитбригады по здоровому питанию. Февраль
Э.М.Ильясова

Л.Х.Педаева

24. Выступление агитбригады по здоровому питанию перед
обучающимися 1-4 классов с программой «Молоко полезное». Март

Э.М.Ильясова

Л.Х.Педаева

21.
Конкурс творческих работ обучающихся, посвящённых
питанию в школе.
Конкурсналучшийрецептблюдадляшкольнойстоловой.

Апрель
Ответственные за

организацию питания,
классные руководители

Заместитель директора по ВР Э.М.Ильясова

Приложение 2

к приказу от 14.08.2025 г. № 66-0

План
мероприятий по организации горячего питания

в МБОУ «СОШ № 2 с. Ножай-Юрт»
на 2025-2026 учебный год

№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

Совещание при директоре по вопросам организации и
развития школьного питания.

Август Директор школы

~Т~ Составление графика дежурства учителей по школе Август Ответственный
запитание

Оформление стенда «Правильное питание - залог
здоровья»

Оформить информационный стенд для учащихся и
родителей «Организация питания»- залог здоровья»

Сентябрь Директор школы

~4~ Проверка соответствия рациона питания согласно
утвержденному меню

Ежедневно Директор школы,
ответственный за
питание

5 Проведение мониторинга организации питания
школьников в соответствии с требованиями СанПиН
2.4.5.2409

Двараза в год Директор,
Заместитель
директора по
УВР

6 Соблюдение санитарного состояния пищеблока Ежемесячно Директор
школы,
Заместитель
директора по ВР

7 Конкурс плакатов «Надо есть полезное» Октябрь Учитель ИЗО

8 Творческая мастерская «Как сделать кашу вкусной». Ноябрь Учитель 1руд
(технология)

9 Смотр-конкурс «Бабушкин рецепт» Декабрь Ответственныйза
питание

10

Анкетирование среди родителей, в целях
совершенствования качества питания и сохранения
здоровья детей.

Декабрь Классные
руководители

11 Опрос школьников «Школьный Декабрь Классные

завтрак», с целью выявления заинтересованности
школьников в завтраке. Выпуск спец, номера
школьной газеты с мнениями родителей и учащихся.

руководители

12
Изучить опыт других школ района по организации
питания школьников

В
течениегода

Директор школы,
Заместитель
директора по
УВР

13 Беседы с учащимися с1 по 11 классынатемы:

«Что значит: питаться вкусно и правильно?» Сентябрь Классные

руководители«Что надо есть, если хочешь стать сильнее» Ноябрь

«Где найти витамины весной?» Март
14

Неделя здорового питания. Презентация полезных
блюд, приготовленных школьниками.

Апрель Классные
руководители,
повар

15
Игра-соревнование «Мы растём здоровыми»

Февраль Учитель
физкультуры

16
Родительские собрания:
«Что такое горячий завтрак».
Пять составляющих рационального питания.

По графику
родительских

собраний

Ответственный за
питание

17 Осуществление ежедневного контроля за работой
столовой администрацией школы, проведение
целевых проверок

В течение года Совет
самоуправления
учащихся,
классные
руководители,
Управляющий
Совет школы

18 Работа школьного сайта Ознакомление с
документацией, информация по организации питания

Ознакомление
с

документацией,
информация по

организации
питания

Ответственный за
питание

Приложение 3

к приказу от 14.08.2025 г. № 66-0

План работы школы
по контролю за организацией и качеством питания

в 2025-2026 учебном году

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1 Проверка готовности пищеблока к

началу нового учебного года
(соблюдение санитарно-
гигиенических норм)

до1.09. Директор,
зав. школьной столовой

2 Составление списков детей на
льготное питание (многодетные,
социально незащищенные)

1 неделя
сентября

отв. за организацию горячего питания

3 Утверждение графика работы
столовой

сентябрь зав. школьной столовой

4 Контроль за организацией питьевого
режима

сентябрь Директор

5 Создание бракеражной комиссии до 1.09. Директор
6 Контроль проведения витаминизации до 1.09. Директор
7 Список невитаминизированных детей сентябрь мед. работник
8 Проверка исполнения недельного

меню
октябрь

Директор

9 Контроль культуры поведения
учащихся в столовой

зам. директора по ВР

1
0

Проверка качества реализации
продукции

Члены бракеражной комиссии

1
1

Проверка рабочего состояния
оборудования

зав. школьной столовой

1
2

Проверка рационального
использования денежных средств,
выданных на питание учащимся ноябрь

Ответственный за организацию
горячего питания

1
3

Проверка техники безопасности и
противопожарных мероприятий на
пищеблоке

Ответственный по ОТ Э.А.Шуайпова

1
4

Проверка организации приема пищи
учащимися

декабрь,
январь

отв. за организацию горячего питания,
дежурный администратор, мед.
работник, ответственный по ОТ
Э.А.Шуайпова

1
5

Санитарно-эпидемиологический
режим работы пищеблока (меры
безопасности в связи с карантином по
гриппу)

мед. работник, ответственный по ОТ,
директор.

1
6

Анкетирование учащихся по
организации горячего питания

отв. за организацию горячего питания

1
7

Соблюдение основных требований к
пищеблоку

февраль

Ответственный по ОТ Э.А.Шуайпова

1
8

Соблюдение правил организации
снабжения сырьем пищеблока
столовой

мед. работник

1
9

Соблюдение требований к
организации рабочих мест в
пищеблоке

Ответственный по ОТ Э.А.Шуайпова
председатель трудового коллектива

2
0

Контроль за качеством поступающих
овощей и технологией их обработки

март

мед. работник, ответственный по ОТ
Э.А.Шуайпова

2
1

Организация работы заготовочной
пищеблока при первичной обработке
мяса и рыбы

мед. работник, ответственный по ОТ
Э.А.Шуайпова

2
2

Организация работы персонала
пищеблока при изготовлении
холодных блюд

мед. работник, ответственный по ОТ
Э.А.Шуайпова

2
3

Организация рабочего места по
нарезке хлеба

мед. работник, ответственный по ОТ
Э.А.Шуайпова

2
4

Анкетирование родителей учащихся
по организации горячего питания в
школе апрель

отв. за организацию горячего питания

2
5

Анкетирование учащихся по
организации горячего питания

отв. за организацию горячего питания

2
6

Контроль качества готовой пищи,
выход готовой продукции

представитель попечительского
совета, мед. работник, отв. за
организацию горячего питания,
председатель профсоюзной
организации

2
7

Контроль за соблюдением санитарно-
эпидемиологических требований на
пищеблоке в весенне-летний период май

ОтветственныйпоОТ,
мед. работник.

2
8

Контроль обеспеченности санитарной
одежды и прохождения медицинского
осмотра

ОтветственныйпоОТ, мед. работник,

2
9

Контроль работы холодильного
оборудования

Ответственный по ОТ, мед. работник,